
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°123
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E
DELLE UTENZE DOMESTICHE: DEFINIZIONE CRITERI PER
LINDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI
SPESA E DEI CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19
-  ANNO 2021.

Oggi  quindici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventuno alle ore  19:05, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Assente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E
DELLE UTENZE DOMESTICHE: DEFINIZIONE CRITERI PER
LINDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI
SPESA E DEI CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19
-  ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili, fino a tutto il 31.12.2021 (Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 “Misure urgenti
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di
attività sociali ed economiche);

Considerato che la Legge 106/2021 all’art. 53 considerato il protrarsi delle conseguenze
socio-economiche dovute all’emergenza da COVID-19, prevede l’istituzione di un apposito
fondo da destinare ai Comuni Italiani al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il
pagamento dei canoni in locazione e delle utenze domestiche;

Preso atto che, a seguito del suddetto provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al
Comune di Casaleone la somma di € 39.105,75;

Considerato che l’utenza che si rivolge ai Servizi Sociali per difficoltà economiche legate alle
conseguenze dell’emergenza sanitaria da COVID-19, ha evidenziato problematiche legate  sia
all’acquisto di generi alimentari che al pagamento del canone di locazione e delle utenze
domestiche;

Ritenuto, pertanto, di utilizzare il finanziamento statale assegnato al Comune di Casaleone  per
entrambi gli interventi   riservando   la somma di €  15.105,75 per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche e la rimanente somma  di € 24.000,00 per la fornitura di
buoni spesa per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità;

Ritenuto si stabilire i Criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da
assegnare, meglio specificati negli Allegati A) e B) al presente provvedimento e di seguito
elencati:

1) PER IL CONTRIBUTO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI E DELLE UTENZE DOMESTICHE

a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Casaleone maggiormente esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in
stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

b. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;

c. il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE,
ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 13.000,00;

d componenti del nucleo devono avere complessivamente un saldo bancario/postale  riferito
alla fine del mese antecedente alla domanda, non superiore ad € 5.000,00

e. il nucleo familiare può presentare domanda per uno solo dei due interventi previsti (canone
di locazione oppure utenze domestiche);

f. l’importo dei contributi erogabili per il pagamento dei canoni di locazione viene quantificato
in base alla fascia di ISEE di appartenenza del richiedente, da un minimo di  € 200,00 ad un
massimo di € 400,00;

g. l’importo dei contributi erogabili per il pagamento delle utenze domestiche viene
quantificato in base alla fascia di ISEE di appartenenza del richiedente, da un minimo di
€ 150,00 ad un massimo di € 300,00;

h. verrà data priorità ai nuclei familiari non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno
pubblico (quali reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, Naspi, Indennità di mobilità, Cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, etc).

2) PER L’EROGAZIONE DEI BUONI ALIMENTARI

Possono presentare domanda i cittadini:

a. residenti nel Comune di Casaleone al momento della presentazione della domanda e
appartenenti ai nuclei familiari piu’ esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali (nuclei privi di qualsiasi fonte di reddito, nuclei in stato di disagio
socio-economico);

b. che dichiarino la propria situazione economica come indicato nel modello di
autodichiarazione allegato all’avviso che verrà predisposto dai servizi sociali ;

c. i componenti del nucleo devono avere complessivamente un saldo bancario/postale  riferito
alla fine del mese antecedente alla domanda, non superiore ad € 5.000,00;

d. non saranno ammesse domande sia per il punto 1 che per il punto 2

e. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare

f. verrà data priorità ai nuclei familiari non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno
pubblico (quali reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, Naspi, Indennità di mobilità, Cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, etc)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

QUANTIFICAZIONE DEI BUONI SPESA
Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il valore
sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

€ 100,00 per un nucleo composto da una sola persona

€ 150,00 per un nucleo composto da due persone

€ 200,00 per un nucleo composto da tre persone

€ 250,00 per un nucleo composto da quattro persone

€ 300,00 per un nucleo composto da cinque persone e più

Stabilito che i richiedenti dovranno presentare apposita domanda attraverso dichiarazione
sostitutiva di certificazione ai sensi art. 46 DPR 445 del 28.12.2020 sulla loro condizione
economica e sociale, che sarà ritenuta necessaria e sufficiente per ottenere il beneficio;

Ritenuto di incaricare il Responsabile del Settore Servizi Sociali di predisporre apposito Avviso
pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di modello di domanda al fine di individuare i
nuclei familiari destinatari di contributo;
Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” ss.mm.ii.;
Acquisito il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 reso dal
competente Responsabile di Settore;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A
 di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

2. di utilizzare, in attuazione della Legge 106/2021 art. 53, il finanziamento statale di
€ 39.105,75 assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 al Comune di Casaleone, per l’erogazione di buoni
spesa da utilizzare presso gli esercizi commerciali del territorio e  per l’erogazione di contributi
a sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;

3. di stabilire i Criteri di individuazione della platea dei beneficiari e degli importi dei contributi
da assegnare, meglio specificati nell’Allegato A) al presente provvedimento e di seguito
elencati:

3.1 PER IL CONTRIBUTO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE  E DELLE UTENZE DOMESTICHE

a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Casaleone maggiormente esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in
stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

b. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;

c. il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE,
ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 13.000,00;

d componenti del nucleo devono avere complessivamente un saldo bancario/postale  riferito
alla fine del mese antecedente alla domanda, non superiore ad € 5.000,00;

e. il nucleo familiare può presentare domanda per uno solo dei due interventi previsti (canone
di locazione oppure utenze domestiche);

f. l’importo dei contributi erogabili per il pagamento dei canoni di locazione viene quantificato
in base alla fascia di ISEE di appartenenza del richiedente, da un minimo di   € 200,00 ad un
massimo di € 400,00;

g. l’importo dei contributi erogabili per il pagamento delle utenze domestiche viene
quantificato in base alla fascia di ISEE di appartenenza del richiedente, da un minimo di
€ 150,00 ad un massimo di € 300,00;

h. verrà data priorità ai nuclei familiari non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno
pubblico (quali reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, Naspi, Indennità di mobilità, Cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, etc).

       3.2 PER L’EROGAZIONE DI BUONI ALIMENTARI

a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Casaleone al momento della
presentazione della domanda;appartenenti ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

b. che dichiarino la propria situazione economica come indicato nel modello di
autodichiarazione allegato all’avviso che verrà predisposto dai servizi sociali;

c.  i  componenti del nucleo devono avere complessivamente un saldo bancario/postale  riferito
alla fine del mese antecedente alla domanda, non superiore ad € 5.000,00;i 000,00;

e. non saranno ammesse domande sia per il punto 1 che per il punto 2;

f. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;

g. verrà data priorità ai nuclei familiari non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno
pubblico (quali reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, Naspi, Indennità di mobilità, Cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, etc).

QUANTIFICAZIONE DEI BUONI SPESA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il valore
sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

€ 100,00 per un nucleo composto da una sola persona

€ 150,00 per un nucleo composto da due persone

€ 200,00 per un nucleo composto da tre persone

€ 250,00 per un nucleo composto da quattro persone

 € 300,00 per un nucleo composto da cinque persone e più

4. di dare atto che i Servizi Sociali in base all’istruttoria effettuata, valutata la particolare
situazione socio-economica in cui versa il richiedente ed il suo nucleo familiare, si riserva di
erogare buoni con importi differenti dalla tabella soprariportata. Al termine del mese o del
diverso periodo di erogazione del buono spesa, qualora il cittadino fosse ancora in uno stato di
necessità in quanto non sono sopravvenuti cambiamenti alla propria situazione reddituale, si
valuterà la possibilità di erogare altri buoni sulla base della disponibilità residua del fondo di
solidarietà alimentare;

5. di riservare  la somma di €  15.105,75 per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche ed la somma rimanente di € 24.000,00 per la fornitura di buoni spesa per acquisto
di generi alimentari e beni di prima necessità, di cui € 2.000,00  a disposizione dell’Ufficio
Servizi Sociali per l’acquisto diretto ed urgente di generi alimentari di prima necessità;

6.. di dare atto che il Responsabile del Settore Servizi Sociali predisporrà tempestivamente
apposito Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di modulo di domanda, al fine di
individuare i nuclei familiari destinatari dei buoni spesa e dei contributi e più esposti ai rischi
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19;

7. di dare atto che l’Amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle
dichiarazioni rese;

8. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’adozione degli atti necessari
all’attuazione della presente deliberazione;

9. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000;

10. di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E
DELLE UTENZE DOMESTICHE: DEFINIZIONE CRITERI PER
LINDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI
SPESA E DEI CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19
-  ANNO 2021.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Cagalli Stefano F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI
DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE:
DEFINIZIONE CRITERI PER LINDIVIDUAZIONE DELLA
PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA E DEI
CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19  -
ANNO 2021.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 15-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI
DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE:
DEFINIZIONE CRITERI PER LINDIVIDUAZIONE DELLA
PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA E DEI
CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19  -
ANNO 2021.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 15-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 123 del 15-10-2021

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI
CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE:
DEFINIZIONE CRITERI PER LINDIVIDUAZIONE DELLA
PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA E DEI
CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19  -
ANNO 2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 821.

li 28-10-2021 L’ INCARICATO
F.to  Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 123 del 15-10-2021

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI
CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE:
DEFINIZIONE CRITERI PER LINDIVIDUAZIONE DELLA
PLATEA DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA E DEI
CONTRIBUTI DA ASSEGNARE- EMERGENZA COVID-19  -
ANNO 2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 15-10-2021


